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МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
152850, Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы, д. 9
    Утвержден:  

    Распоряжением 

И.о. Председателя Контрольно-счетного органа

 Пошехонского муниципального района 

12.03.2020 г.  № 17 
Отчет 

о результатах деятельности Контрольно-счетного органа                         Пошехонского  муниципального района за 2019 год

       Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетного органа Пошехонского     муниципального района за 2019 год подготовлен и предоставляется Собранию Депутатов ПМР в соответствии с требованиями статьи 20.2 Положения о   Контрольно-счетном органе  ПМР, утвержденного Собранием Депутатов ПМР от 07.10.2011года № 239. 

      Общие сведения 

    Деятельность КСО осуществлялась  в соответствии с планом работы на   2019 год, утвержденным Распоряжением Председателем КСО от                                   24 декабря 2018 г.  № 20, размещенном на сайте Администрации ПМР.   
  В течение года Председателем и инспектором Муниципального учреждения Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района (далее по тексту - КСО) осуществлялось взаимодействие с  КСП Ярославской  области, Главой ПМР и Председателем Собрания Депутатов. 

  В своей деятельности  работники КСО руководствовались Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положением о бюджетном процессе в Пошехонском МР и Положением о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района и иными нормативными документами РФ, Ярославской области и Пошехонского муниципального района. 

  Деятельность КСО была направлена на развитие внешнего муниципального финансового контроля на территории Пошехонского муниципального района.
      Основными приоритетными направлениями деятельности КСО в 2019 году в соответствии с Планом работы являлись организационно-методическая работа, экспертно-аналитическая работа и контрольная работа. 

   В 2019 году работниками КСО было выполнено  26 контрольных мероприятий: в том числе по организационно-методической работе - 10, экспертно-аналитической работе - 12, контрольной работе - 4 проверки.  
  В рамках организационно-методологической работы  выполнены  мероприятия:
- участие в заседаниях Совета контрольно-счетных органов Ярославской области;

- участие в заседаниях Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района, заседаниях бюджетной комиссии, созданной Собранием Депутатов; 
- актуализация действующих стандартов КСО;
- подготовка проекта Плана работы КСО на 2020 год;

- подготовка отчета о результатах деятельности КСО за 2018 г. и представление его Собранию Депутатов ПМР.

    Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района за 2018 год  утвержден Собранием Депутатов 30.04.2019 г. № 152. 
      Экспертно-аналитическая деятельность:

   Одним из направлений экспертно-аналитической деятельности, ежегодно осуществляемых КСО в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ  и решением Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района от 26.10.2017 г.  № 45  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Пошехонском муниципальном районе» (далее - решение о бюджетном процессе), является последующий контроль исполнения бюджета района, а также последующий контроль исполнения бюджета городского поселения и бюджетов сельских поселений Пошехонского района в соответствии с заключенными соглашениями о передаче осуществления полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

   В рамках последующего контроля были проведены:

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Пошехонского района за 2018 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского поселения Пошехонье за 2018 год, 

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Белосельского сельского поселения за 2018 год, 

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за 2018 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Кременевского сельского поселения за 2018 год,

· внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Пригородного  сельского поселения за 2018 год. 

   По итогам подготовки заключения на отчет об исполнении бюджетов за                2018 г. КСО в соответствующие Администрации были направлены предложения: 
· в соответствии статье 179 Бюджетного кодекса РФ и по результатам анализа  исполнения расходной части бюджета Контрольно-счетный орган рекомендовал Главам Администраций осуществлять оценку эффективности и результативности реализации муниципальных программ и муниципальных целевых программ развития соответствующего муниципального образования с учетом целевых показателей (индикаторов) программ,  количественных и качественных показателей программ, характеризующих ход реализации программ, решение основных задач и достижение целей  программ,
· Администрации городского поселения Пошехонье: Контрольно-счетный орган рекомендовал принять меры по снижению дебиторской и кредиторской  задолженности  по бюджетной деятельности, образовавшихся по результатам исполнения бюджета городского поселения за 2018 год (на 01.01.2019 г.  дебиторская задолженность  по бюджетной деятельности составила в общей сумме 6 555 800,61  руб. и кредиторская задолженность составила в общей сумме 11 104 549,06 руб.),

    Проверкой также было установлено, что некоторые муниципальные программы Пошехонского муниципального района и вносимые изменения в них не были размещены на сайте Администрации ПМР в информационной сети «Интернет».
   В рамках предварительного контроля исполнения бюджета муниципального образования и в соответствии с заключенными соглашениями в отчетном году КСО были осуществлены:
· экспертиза проекта решения Собрания Депутатов Пошехонского муниципального района «О бюджете муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,
· экспертиза проекта решения Муниципального Совета городского поселения Пошехонье «О бюджете городского поселения Пошехонье на 2020 г. и плановый период 2021 и 2022 годов»,

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Белосельского сельского поселения «О бюджете Белосельского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», 

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Ермаковского  сельского поселения «О бюджете Ермаковского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Кременевского сельского поселения «О бюджете Кременевского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», 

· экспертиза проекта решения Муниципального Совета Пригородного  сельского поселения «О бюджете Пригородного сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».   
Так по результатам проведенного анализа было установлено, что проекты бюджетов  на очередной финансовый год и плановый период формировались в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и Положением о бюджетном процессе. 
   Проверкой установлено, что в представленных проектах  бюджетов на                  2020 год и плановый период 2021 - 2022 годов соблюдены требования и ограничения, установленные бюджетным законодательством: по предельному объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, объему бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, объему резервного фонда, общему объему условно утверждаемых расходов на плановый период. 
  По результатам проверки установлено, что  документы и материалы, представленные одновременно с проектами бюджетов в основном соответствуют требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ и  Положениям о бюджетном процессе в соответствующем муниципальном образовании.

     В заключениях обращено внимание на разработку Прогнозов социально-экономического развития в части дополнения их показателями отраслей экономики, необходимых для развития соответствующей территории района.  
     Контрольная деятельность:
   В 2019 году контрольная деятельность Контрольно-счетного  органа была направлена на обеспечение действенности, эффективности и результативности расходования бюджетных средств, выявление и предотвращение финансовых нарушений при использовании бюджетных средств и муниципальной собственности, профилактику  коррупционных нарушений в сфере расходования бюджетных средств и экономике района посредством проведения контрольных мероприятий.
    В 2019 г. работниками КСО были осуществлены 4 контрольные мероприятия,   включенные в контрольную работу, прошедшие на 7 объектах проверок.  

    Две проверки (проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств за 2018 год и истекший период 2019 года  направленных на содержание МУ Управление социальной защиты населения и труда Администрации ПМР и проверка целевого и эффективного использования  бюджетных средств направленных на содержание  МБУ «Спортивный центр «Орион» ПМР ЯО за 2018 год и истекший период 2019 год) были перенесены на 2020 год и проведена внеплановая проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в виде субсидии, выделяемой из бюджета городского поселения Пошехонье на возмещение убытков, связанных с оказанием услуг городской бани. 

     В результате контрольных мероприятий, проведенных контрольно-счетным  органом в 2019 году установлено: 
1) параллельное контрольное мероприятие   с   КСП ЯО по проверке целевого и эффективного использования средств, направленных  на реализацию государственной программы ЯО «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Ярославской области» на 2014-2025 годы в части мероприятий муниципальной целевой программы  «Сохранность муниципальных автомобильных дорог Пошехонского муниципального района»  на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов» за 2018 год в Администрации Кременевского сельского поселения, в  Администрации Ермаковского сельского поселения, в  Администрации городского поселения Пошехонье,  в Администрации  Пошехонского муниципального района.
     Проверкой установлено, что субсидия на финансирование дорожного хозяйства областного бюджета предоставлялась бюджетам муниципальных образований в рамках ВЦП «Сохранность региональных автомобильных дорог Ярославской области» на 2018 год и плановый период 2019 - 2020 годов, утвержденной Приказом Департамента транспорта Ярославской области от 22.03.2018 г. № 6.
   В проверяемом периоде Администрациями были соблюдены условия предоставления из областного бюджета субсидии на финансирование дорожного хозяйства, а именно: 
- заключены соглашения о предоставлении субсидии на финансирование дорожного хозяйства, 
- обеспечено соответствующее софинансирование за счет средств бюджетов городского поселения, бюджета сельских поселений и районного бюджета в размерах установленных соглашениями;
- в соответствии статье 179 Бюджетного кодекса РФ в муниципальных образованиях действовали соответствующие муниципальные программы по развитию автомобильных дорог, в состав которых входят мероприятия по осуществлению дорожной деятельности, в том числе: 
· муниципальная целевая программа «Сохранность муниципальных автомобильных дорог Пошехонского района на 2016-2018 годы», входящей в состав Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства и транспорта в Пошехонском муниципальном районе на 2016-2018 годы», утвержденной Постановлением Главы Администрации Пошехонского МР от 19.02.2016 г. № 111 (с изменениями в редакции Постановления от 31.10.2018 г. № 954)
· МЦП «Сохранность муниципальных автомобильных дорог в городском поселении Пошехонье» на 2014-2019 годы, утвержденная Постановлением Главы Администрации городского поселения Пошехонье от 07.02.2014 г. № 15,
· Муниципальная целевая программа «Сохранность и ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах», утвержденная Постановлением Администрации Ермаковского сельского поселения от 12.02.2014 г. № 10
·   МЦП «Поддержка и сохранность автомобильных дорог в Кременевском сельском поселении» на 2016-2018 годы, входящая в состав Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Кременевском сельском поселении» и утвержденная Постановлением Главы Кременевского сельского поселения от 20.02.2016 г. № 11, с изменениями в редакции Постановления от 28.12.2018 г. № 99.

-  Работы по ремонту и содержанию дорог в проверяемом периоде выполнялись на дорогах, включенных в Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения  и в соответствии с Перечнем объектов, финансируемых за счет субсидии на финансирование дорожного хозяйства из областного бюджета местным бюджетам.
     Объемы проверенных бюджетных средств и объекты проверок в рамках контрольного мероприятия:
  Администрацией Пошехонского муниципального района в 2018 г. израсходовано на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения из средств субсидии на финансирование дорожного хозяйства областного бюджета в сумме 6 242 432,13 руб., средства софинансирования районного бюджета составили в сумме 462 336,63 руб., в том числе:  Ремонт автодороги Сергиев Посад - Череповец - Рождественно ПК 0+00 - ПК 18 + 15  (2 этап) протяженностью 0,400 км средства областного бюджета                                  2 729 724,03 руб. и средства бюджета района в сумме 143 669,69 руб.,     Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения протяженностью 137,9 км  средства областного бюджета 3 512 708,10 руб. и средства бюджета района в сумме 318 666,94 руб. 
     Администрацией городского поселения Пошехонье выполнены работы по зимнему и летнему содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения городского поселения, на которые израсходовано бюджетных средств  в сумме 4 938 868,76  руб., в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 4 686 522,87  руб., за счет средств бюджета городского поселения в сумме 252 345,89  руб. и ремонты автомобильных дорог общего пользования местного значения в г. Пошехонье по ул. Любимская,                            ул. Преображенского, ул. Шевченко на которые израсходовано бюджетных средств в сумме 4 768 194,74 руб., в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 4 529 785,00 руб., за счет средств бюджета городского поселения в сумме 238 409,74 руб.
      Администрацией Ермаковского сельского поселения в проверяемом периоде соответствии с соглашением от 19.06.2018 г.  выполнен ремонт дороги по улице д. Ескино Ермаковского сельского поселения с объемом финансирования, соответствующим  общей стоимости работ в сумме 1 590 547,28 руб.  (в том числе средства субсидии областного бюджета в сумме 1 500 000 руб, средства бюджета поселения в сумме 90 547,28 руб.).  0,411 км  с дорожным покрытием из щебня
     Администрацией Кременевского сельского поселения выполнены ремонт дороги по улице Виноградова д. Вощиково ПК 0+00 - ПК 3+00 протяженностью 0,300 км с асфальтовым типом покрытия с объемом финансирования в сумме              1 638 498,44 руб. (в том числе средства областного бюджета в сумме                              1 556 573,52 руб, средства бюджета поселения в сумме  81 924,92 руб.) и содержание автомобильных дорог общего пользования с объемом финансирования в сумме 45 712,08 руб. (в том числе средства областного бюджета в сумме 43 426,48 руб., средства бюджета поселения в сумме                           2 285,60 руб.).    
   Проверкой установлено, что в 2018 году экономия бюджетных средств в результате проведенных электронных аукционов на работы по ремонту дорог составила в общей сумме 221 120,38 руб. (в том числе в результате  электронного аукциона на работы по ремонту дороги Сергиев Посад-Череповец-Рождествено уменьшение стоимости работ в сумме 14 439,16 руб., в результате электронного аукциона по ремонту дороги в д. Ескино стоимость работ уменьшена на сумму 206 681,22 руб.). 
Контрольно-счетным органом ПМР были отмечены положительные результаты реализации МЦП развития дорожного хозяйства для населения района.
  В результате осмотров и обмеров отремонтированных участков автодорог                            установлено, что проверяемые отремонтированные участки автомобильных дорог приобрели новое покрытие (из щебня или асфальта). При ремонте данных участков автомобильных дорог основные параметры (длина и ширина дорог) выполнены в соответствие с техническими заданиями к муниципальным контрактам. По ним стало безопаснее  перемещаться на автомобилях, то есть созданы благоприятные условия для движения автомобильным транспортом.  Таким образом, осуществлялось решение основных задач МЦП, заключающихся в «сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них» на данном участке дорог в полном объеме.
     Вместе с тем, проверками выявлены нарушения законодательства:
   Проверкой установлено, что в нарушение п. 2 статьи 17 и п. 2 статьи 18 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» Порядок содержания и Порядок ремонта автомобильных дорог Пошехонского муниципального района, утвержденные  муниципальным правовым актом не были представлены для проверки.
    Расходование средств бюджета на финансирование дорожного хозяйства не соответствует нормативам финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, утвержденным Постановлением Главы Пошехонского МР от 26.06.2009 г.    
  Из этого следует, что средства бюджета расходовались не достаточно эффективно, поэтому необходимы пояснения о причинах отклонения от утвержденных нормативов финансовых затрат на ремонт и содержание автодорог местного значения, которые с 2009 г. не корректировались. 
   В нарушение п. 1.11 статьи 13  Федерального закона от 08.11.2007 г.                         № 257-ФЗ  нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели  в поселениях не утверждены. 

    По результатам осуществления дорожной деятельности в 2018 г. изменения в классификацию автомобильных дорог Ермаковского сельского поселения не вносились. 
    В нарушение п. 4 статьи 17 ФЗ от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а так же приказа Минтранса РФ от 27.08.2009  г.               № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» документов, подтверждающих проведение  оценки  технического состояния автомобильных дорог в 2018 г. не представлено. 

   При этом,  в соответствии с пунктами 3 и 4 приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 №150 оценка технического состояния  в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения проводится органом местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности либо уполномоченной им организацией  не реже одного раза в год.  

    Технические паспорта на автодороги Администрациями Пошехонского МР  не представлены, а согласно п. 1.2 Типовой инструкции по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования, утвержденной Министерством автомобильных дорог РСФСР  05 февраля 1982 г. (ВСН 1-83), техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги общего пользования.
   Данные нарушения не отражают в полной мере  обоснованность расходования бюджетных средств и не позволяют в полной мере оценить эффективность расходования бюджетных средств. 
    В нарушение п. 4 статьи 17 ФЗ от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», а так же приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 №150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог» документов, подтверждающих проведение  оценки  технического состояния автомобильных дорог в 2018 г. не представлено. 

   При этом,  в соответствии с пунктами 3 и 4 приказа Минтранса РФ от 27.08.2009 №150 оценка технического состояния  в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения проводится органом местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности либо уполномоченной им организацией  не реже одного раза в год.  
  Строительный контроль при проведении ремонта автомобильных дорог со стороны заказчика - МУ Администрация городского поселения Пошехонье, не осуществлялся. 
   В соответствии с заключенными муниципальными контрактами, интересы заказчика по проведению строительного контроля были возложены на подрядчика, т.е. на ГП Ярославской области «ЯРДОРМОСТ».
    Поэтому Контрольно-счетный орган рекомендовал Администрации принять меры по осуществлению строительного  контроля за качеством выполняемых работ, чтобы планируемые работы выполнялись в интересах граждан, что повысит эффективность расходования бюджетных средств. 
     При этом необходимо обратить внимание на замечания, выявленные при проверках: 

     Проверкой установлены канавы на краю дороги Сергиев Посад - Череповец - Рождествено, образовавшиеся  от поверхностного стока воды, которые в дальнейшем могут привести к искажению края дороги и разрушению дорожного полотна дороги, что ухудшит транспортно-эксплуатационные характеристики дороги. 
    Устройство подстилающих и выравнивающих оснований из  щебня на дорогах, примыкающих к дороге по ул. Шевченко в г. Пошехонье выполнено по протяженности с отступлением от схематичного плана. 

   По краю дороги рядом с проложенной трубой имеются канавы, образовавшиеся от стекания воды, которые могут привести к разрушению дороги. 
     В некоторых местах рядом с обочиной дороги располагаются водопроводные колодцы, которые при ремонте дороги не были учтены для благоустройства. К ним стекает вода, образуется скопление сточной воды у колодца, возможно попадание сточных вод в колодец.

   В результате ремонта для движения автомобильного транспорта по                  ул. Шевченко были созданы комфортные условия, но для пешеходов  движение по улице не возможно, так как улица имеет покрытие из крупного шлакового щебня.  

    Так же следует отметить, что тротуары на улице  отсутствуют, поэтому пешеходам приходится перемещаться по заросшему травой краю дороги.    
     При проверке ремонта участка автодороги по ул. Любимская установлено, что в местах напротив тротуара, идущего по ул. Воинова, обочина дороги не укреплена щебнем, а является продолжением тротуара, что не соответствует схематичному плану ремонта. В таком случае ставится под сомнение выбранная стратегия планирования улицы, что может быть затруднительно для движения пешеходов, так как тротуар примыкает к автомобильной дороге и движение пешеходов на этом участке не безопасно,  что в итоге  не способствует достижению целей и решению задач МЦП по предупреждению опасного поведения участников дорожного движения.    

   При этом корректировка технической документации не осуществлялась, соглашений об изменении условий контракта не представлено, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ. 
   Проверкой установлено, что при ремонте участка автомобильной дороги по ул. Виноградова в д. Вощиково допущено искажение границы  ремонтируемого участка дороги с асфальтовым покрытием напротив магазина, выразившееся в создании съезда к сельскому магазину из асфальта (не предусмотренного схематичным планом к контракту), что по нашему мнению способствует более качественному движению автотранспорта по данному участку дороги. 
  При этом корректировка технической документации не осуществлялась, соглашения об изменении условий контракта не представлено, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ. 
В ходе проверок также выявлялись иные нарушения:
- нарушения сроков оплаты выполненных работ по причине отсутствия финансирования субсидии из областного бюджета;
- нарушение правил ведения бухгалтерского учета, приведших к искажению показателей бухгалтерской отчетности.
     В нарушение п. 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ: 
· Администрацией  Ермаковского сельского поселения не соблюдены условия п. 3.4  муниципального контракта от 04.05.2018 г. и оплата выполненных работ за счет средств субсидии областного бюджета   осуществлялась с  нарушением сроков оплаты на 45 дней.

· Администрацией Кременевского сельского поселения не соблюдены условия  п. 2.4  муниципального контракта от 18.06.2018 г. и оплата выполненных работ за счет средств субсидии областного бюджета осуществлялась с  нарушением сроков оплаты на 32 дня. 
 Бухгалтерский учет автомобильных дорог местного значения                                        (в количественном и стоимостном выражении), принятых нормативным правовым актом муниципального образования в составе казны                                       (в количественном и стоимостном выражении) Администрацией ПМР не осуществлялся, что является нарушением п. 3.8. Положения об учетной политике Администрации, утвержденной Распоряжением Главы Пошехонского МР от 28.12.2017 г. № 206, а также не соответствует п. 143 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными  внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 г.  № 157н и п. 1 статьи 10 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ                               «О бухгалтерском учете».

   Бухгалтерский учет автомобильных дорог Администрациями городского поселения, Ермаковского и Кременевского сельских поселений осуществлялся в составе казны по количеству  без стоимостного выражения, что не соответствует п. 143 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными  внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденного Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н.  

     В нарушение  п. 2 статьи 9 Федерального закона РФ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ в некоторых локальных сметных расчетах на выполнение работ по ремонту дорог нет даты составления (утверждения).
2) Параллельное контрольное мероприятие  с КСП ЯО «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на               реализацию Губернаторского проекта «Решаем вместе» за 2018 год -                 истекший период 2019 г. в Администрации городского поселения                           Пошехонье.
В результате проверки установлено, что в 2018-2019 годах Администрация городского поселения Пошехонье осуществляла реализацию  Муниципальной целевой программы «Формирование современной городской среды на территории городского поселения Пошехонье» на 2017 - 2022 год,  утвержденной Постановлением   Главы городского поселения Пошехонье от 29.12.2017 г.  № 309 (с последними изменениями в редакции Постановления от 24.09.2019 г. № 198а), разработанной в целях реализации Губернаторского проекта «Решаем вместе», утвержденного Указом Губернатора Ярославской области от  20.02.2017 г.  № 50.  
  Объемы проверенных бюджетных средств, составляющие фактические расходов бюджета городского поселения Пошехонье на реализацию мероприятий МЦП формирование современной городской среды составили: 

· за 2018 г. в общей сумме 8 201 099,02 руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме 3 851 230,89 руб., областного бюджета в сумме 3 402 211,40 руб., а также средства софинансирования бюджета городского поселения в общей сумме 947 656,73 руб. (в том числе по соглашению в размере 5% в сумме  381 761,12 руб., сверх соглашения в сумме 565 895,61 руб.). 
· за 2019 г. в общей сумме 9 273 648,90 руб., в том числе средства федерального бюджета в сумме 8 457 566,54 руб., областного бюджета в сумме 352 398,63 руб., а также средства софинансирования бюджета городского поселения (5 % от общей суммы расходного обязательства предусмотренного соглашением) в сумме 463 683,73 руб. 
   Проверкой установлено, что целевые индикаторы и показатели, установленные МЦП формирования современной городской среды в проверяемом периоде Администрацией были выполнены.     

     В проверяемом периоде запланированные мероприятия  МЦП формирования современной городской среды Администрацией были выполнены в соответствии с Перечнем мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, то есть расходование бюджетных средств по данной программе осуществлялось результативно. 

 За 2018 год в рамках Губернаторского проекта «Решаем вместе!» Администрацией были выполнены 5 мероприятий: благоустройство дворовых территорий у многоквартирных домов в г. Пошехонье (ул. Даниловская, д. 27 и                      ул. Красноармейская д. 64 — 64а) и благоустройство тротуара по                             ул. Даниловская, благоустройство тротуара по ул. Преображенского, ремонт тротуара по ул. Воинова. 
     За 2019 год Администрацией были выполнены 4 мероприятия: благоустройство дворовых территорий у трех многоквартирных домов в  г. Пошехонье (ул. Даниловская, д. 52, ул. Пролетарская, д. 33, ул. Комсомольская, д. 37, 39), ремонт тротуара по ул. Воинова г. Пошехонье.      
   Таким образом, проверкой установлено, что показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставлялась  субсидия по поддержку программы формирования современной городской среды были достигнуты, то есть принцип адресности и целевого характера бюджетных средств, установленный статьей 38 Бюджетного кодекса РФ Администрацией был соблюден. 
   Проверкой установлено, что в нарушение п. 12 Правил предоставления и распределения субсидии на формирование современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 г. № 196-п и п. 3.2 Соглашения о предоставлении субсидии для проверки не представлены:

· Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы,

· учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории, общественной территории в муниципальную программу,
· Адресный перечень всех дворовых территорий, прошедших конкурсный отбор проектов инициативного бюджетирования, проводимый в рамках реализации указа Губернатора области от 20.02.2017 г. № 50 «О губернаторском проекте «Решаем вместе!»,  а также адресный перечень объектов недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и подлежащих благоустройству.   

    В нарушение п. 12.9 Правил предоставления и распределения субсидии на формирование современной городской среды, утвержденных Постановлением Правительства Ярославской области от 29.03.2018 г. № 196-п вместе с протоколами собрания жителей Ярославской области об участии в Губернаторском проекте «Решаем вместе!» не было представлено решение собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома. 
  В нарушение  Строительных норм и правил «ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО. ПЛАНИРОВКА И ЗАСТРОЙКА ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ»  СНиП 2.07.01-89* , утвержденных Постановлением Госстроя СССР от                           16 мая 1989 г. N 78  (Приказом Минрегиона России от 28 декабря 2010 г. N 820 утверждена и введена в действие с 20 мая 2011 г. актуализированная редакция настоящего документа с шифром СП 42.13330.2011) на дворовых территориях по адресу ул. Комсомольская, д. 37, д. 39 скамейки установлены на расстоянии  3 м от окон жилых зданий (нормативным документом  расстояние от площадок для отдыха взрослого населения до окон жилых зданий должно составлять не менее 10 метров). 
     Согласно 3.7.17. Постановление Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 15.10.2003 N 5176) на территории каждого домовладения должны быть установлены урны, соответствующие утвержденному местным органом самоуправления образцу. Расстояния между урнами должны быть не менее 50 м на тротуарах III категории, не более 100 м - на остальных тротуарах, во дворах и т.д..
      Проверкой установлено, что в нарушение данных норм на объекте «благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Комсомольская,                  д. 37, д. 39» установлены 6 урн по цене 7 300 руб. на территории протяженностью 139,3 м. То сеть установлено превышение количества урн в            2 раза, что можно считать как неэффективное расходование бюджетных средств в  сумме 21 900 руб. (3 х 7 300 руб.).  

  Так же отмечаем, что на данном проекте инициативного бюджетирования «благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Комсомольская, д. 37, д. 39» проверкой установлено, что урны круглые металлические с опрокидывающимся механизмом, имеющие  основу для устойчивого закрепления на месте по цене  7 300 руб. на общую стоимость 43 800 руб., а визуальным изображением малых архитектурных форм (техническое задание к документации) предусмотрено устанавливать урны со вставкой квадратной формы не закрывающиеся ориентировочной стоимостью 2 500 руб., общая ориентировочная стоимость  которых бы составляла в сумме 15 000 руб.                      (6 шт. х 2 500 руб.). 

    Таким образом,  установлено неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме 28 800 руб. (43 800 руб. - 15 000 руб.), что является нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, так как  при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).

      Проверкой установлено, что на Губернаторском проекте «Решаем вместе!» «благоустройство дворовой территории МКД по адресу г. Пошехонье, ул. Даниловская, д. 52» имеется  несоответствие выполненных работ  с схематичным планом благоустройства, утвержденным Главой Администрации городского поселения 15.11.2018 г., заключающееся в том, что на дворовой территории рядом с подъездами расположены выгребные канализационные ямы, которые в схеме не были учтены (в схеме по площади ям предусмотрена укладка асфальта).

   Фактически выгребные ямы находятся на придомовой территории.   Также  дополнительно был сделан съезд к дому  № 52 от улицы Горького (а дом № 52 числится по ул. Даниловская), что не предусмотрено схематичным планом благоустройства, а участок у дома длиной 2,5 м + 4,0 м  предусмотренный схемой для асфальтирования фактически не был выполнен и на нем находятся хозяйственные постройки (и одна из выгребных ям, которая в схеме также не была обозначена).  

    Работы по благоустройству дворовой территории МКД по адресу                             г. Пошехонье, ул. Даниловская, д. 52 выполнялись в рамках муниципального контракта от  13.05.2019 г. № 0171300013419000002.  При этом при изменении схемы ремонта не вносились изменения в техническую документацию, в схематичный план благоустройства, соглашение об изменении условий контракта не составлялось, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона                № 44-ФЗ.
    При проверке объекта «благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Пролетарская, д. 33» установлено несоответствие границы ремонтируемого участка с бортовым камнем выразившееся в устройстве спуска к гаражам, расположенным напротив подъездов дома, что не соответствует схематичному плану благоустройства, утвержденному Главой Администрации городского поселения 15.11.2018 г. 
   Так же визуальным изображением малых архитектурных форм, утвержденных МЦП формирования современной городской среды предусмотрено устанавливать урны со вставкой квадратной формы не закрывающиеся.   Фактически на объекте были установлены урны круглой формы с опрокидывающимся механизмом, имеющие основу для устойчивого закрепления на месте. 

   При этом в процессе исполнения муниципального контракта от 24.05.2019 г.                                           № 0171200001919000539 на благоустройство дворовой территории МКД по адресу ул. Пролетарская, д. 33  дополнительные соглашения не составлялись, изменения в схематичный план благоустройства не вносились, что является нарушением ч. 1 статьи 95 Закона № 44-ФЗ.
   Проверкой установлены нарушения требований Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе: 
- в нарушение п. 13 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ в 2019 г.  допускались нарушения сроков оплаты муниципальных контрактов, в том числе:

по муниципальному контракту от 13.05.2019 г. № 0171300013419000002  на выполнение работ по благоустройству дворовой территории МКД по адресу 

г.  Пошехонье ул. Даниловская, д. 52 оплата выполненных работ осуществлена позднее установленного срока на 2 дня; 

по муниципальному контракту от 24.05.2019 г. на выполнение работ по благоустройству дворовой территории МКД по адресу г. Пошехонье,                         ул. Комсомольская, д.37, д.39 установлено нарушение срока оплаты на 7 дней; 

по муниципальному контракту от 11.06.2019 г. на выполнение работ по ремонту  тротуара  ул. Воинова  г. Пошехонье срок оплаты нарушен на 12 дней; 
- в нарушение п. 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ заказчик не проводил  экспертизу предоставленных подрядчиком результатов выполненных работ, в части их соответствия условиям, предусмотренным муниципальными контрактами.
   В нарушение п. 3.9.4. Учетной политики Администрации для проверки не представлены инвентарные карточки учета основных средств (ф. 0504031) по объектам благоустройства дворовых территорий, что также является нарушением Инструкции № 157н, то есть бухгалтерский учет объектов благоустройства дворовых территорий Администрацией не осуществлялся. 
    Инвентаризация  дворовых территорий и  инвентаризация общественных  территорий  Администрацией проводилась в 2017 г., но следует отметить, что состав комиссии, создаваемой органом местного самоуправления в целях инвентаризации для проверки не представлен, что является нарушением п. 5 Порядка проведения инвентаризации дворовых территорий, инвентаризации общественных территорий, инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, утвержденного Постановлением Правительства Ярославской области от 29.08.2017 г. № 679-п.
    Общая сумма неэффективного расходования бюджетных средств, установленная в рамках проверки составила 50 700 руб. 

3) Параллельное контрольное мероприятие  с КСП ЯО «Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета, направленных на обеспечение прав детей-сирот и приравненных к ним лиц на обеспечение жилого помещения специализированного жилого фонда Ярославской области» за 2017-2018 годы в части проверки компенсации расходов по договорам найма жилых помещений детям-сиротам и приравненных к ним лицам в МКУ Управление образования Администрации Пошехонского муниципального района.

     Проверкой было установлено, что орган опеки и попечительства, созданный в Пошехонском муниципальном районе осуществлял свою деятельность в соответствии с действующим законодательством. 

     Полнота и своевременность отражения в учете всех приходных и расходных документов подтверждена. Замечаний по начислению и выплате компенсационных расходов по действующим договорам найма жилого помещения                    детям-сиротам не установлено. 

     Информация по детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда, своевременно предоставлялась органом опеки и попечительства Пошехонского муниципального района в Департамент образования Ярославской области и все заявители были своевременно включены в список по обеспечению жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда Департамента образования Ярославской области. 

      Не целевого расходования бюджетных средств не установлено.  

    Проверкой установлено, что период нахождения детей-сирот в списке на обеспечение жилыми помещениями специализированного жилого фонда Ярославской области за счет средств областного бюджета составляет в среднем около 6 лет. Поэтому КСО было обращено внимание на данный факт в акте проверки  в целях принятия мер по уменьшению сроков нахождения детей-сирот в списке на обеспечение жилыми помещениями специализированного жилого фонда. 

     Объем средств областного бюджета, направленных на компенсационные расходы за наем жилых помещений в 2017 г. составил в общей сумме 152 000 руб., в 2018 г. в общей сумме 248 500 руб.

     Кроме того проверкой установлено, что существует потребность в бюджетных средствах на реализацию положений Федерального закона «О дополнительных  гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от 21.12.1996 г.  № 159-ФЗ  в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот.
4) проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств в виде субсидии, выделяемой из бюджета городского поселения Пошехонье на возмещение убытков, связанных с оказанием услуг городской бани, а также законность и экономическая обоснованность расчета стоимости одной помывки в бане» за период с января по апрель 2019 г. 
      Проверка проведена в Администрации городского поселения Пошехонье.  

     Проверкой установлено, что городская баня была введена в эксплуатацию в 1975 г. 

      Срок эксплуатации составил 44 года и соответственно износ объекта составил более 100 %, при этом баня находится в эксплуатации. Стены рушатся, фундамент требует ремонта, крыша протекает.  На крыше и на стенах здания растут деревья. Внутреннее и внешнее содержание объекта находится в ненадлежащем состоянии.   

     На основании договора б/н от 12 марта 2019 г., заключенного между  городским поселением Пошехонье и Акционерным обществом  «ЖКХ г. Пошехонье» на возмещение суммы убытка, полученного в результате производства и реализации услуг бани,  Администрация городского поселения Пошехонье возмещает акционерному обществу  убытки бани на 2019 г. в сумме 300 000 руб. 

      В представленном договоре не были отрегулированы отношения, связанные с предоставлением из бюджета городского поселения субсидии на возмещение убытков бани, так как в данном документе не был отражен перечень и нормы предоставляемых услуг, а также их объем, подлежащий возмещению в расчете на одну помывку в городской бане. 

      В договоре не был указан перечень оказываемых услуг бани и их нормативные затраты и установлены другие замечания по составлению договора, не соответствующие статье 78 Бюджетного кодекса РФ. 

      Цена билета на услуги бани (с парилкой и без) утверждалась самостоятельно Приказом директора акционерного общества, то есть не было согласования на повышение стоимости услуги бани с Администрацией городского поселения, которая возмещает убытки акционерному обществу. 

     Тарифы утверждались исходя из затрат на услуги бани и увеличивались каждый месяц в 2019 г. (цена билета без парилки в 2019 г. : в январе составляла              115 руб., в феврале - 125 руб., в мае 180 руб). 

     Проверкой установлены сверхнормативные расходы воды на 1 помывку. 

    Акт проверки от 24.06.2019 г. и Представление направлены в Администрацию городского поселения Пошехонье. 
      Результативность и эффективность деятельности КСО

   В 2019 году Контрольно-счетным органом в рамках контрольных мероприятий было проверено бюджетных средств в общей сумме                              37 861 837,98 рублей, в том числе:  
· средств областного бюджета –  22 713 850,03 рублей;   

· федерального бюджета — 12 308 797,43 руб.,

· районного бюджета — 462 336,63 руб., 

· бюджета городского поселения —  2 202 096,09 руб.,  

· бюджетов сельских поселений — 174 757,80 руб. 

      Проверками КСО установлено неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме 50 700 руб., что составляет 0,14 % от общей суммы проверенных бюджетных средств.  
  Не целевого использования бюджетных средств в ходе проверок не установлено.
   В 2019 году правонарушений коррупционной направленности в ходе контрольной и экспертно-аналитической деятельности КСО не было установлено. 

   Заключения и акты по результатам контрольных мероприятий направлялись главам Администраций и руководителям проверяемых учреждений. Результаты параллельных проверок направлялись в КСП Ярославской области. 

  По итогам проверок в адрес руководителей проверенных организаций   направлены представления о рассмотрении и принятии мер к устранению нарушений и замечаний, включенных в акты проверок. 
Контрольно-счетным органом осуществляется работа по контролю за полнотой устранения выявленных нарушений и принятия мер по устранению нарушений в соответствии с представлениями.
   Участие в мероприятиях, организуемых КСП Ярославской области РФ, позволило наиболее полно исследовать использование бюджетных средств в ходе совместных и параллельных экспертно-аналитических мероприятий, своевременно получать информацию о позиции КСП по вопросам квалификации выявляемых фактов нарушений, повысить эффективность осуществления внешнего финансового контроля.

   Контрольно-счетной палатой Ярославской области предоставлялась  необходимая методическая и правовая помощь КСО. 

     Деятельность Председателя КСО была направлена на создание и развитие нормативно-правовой базы КСО в целях совершенствования внешнего муниципального финансового контроля и повышения эффективности деятельности КСО, а также в целях эффективности деятельности органов местного самоуправления Пошехонского муниципального района. 
    Исполнение бюджетной сметы Контрольно-счетного органа.
    В соответствии с решением Собрания Депутатов от 27.12.2018 г. № 120 "О бюджете муниципального района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов" (в редакции решения от19.12.2019 г. № 17)  на содержание Контрольно-счетного органа в 2019 году утверждено бюджетных ассигнований, доведено лимитов бюджетных обязательств и утверждено в бюджетной смете Контрольно-счетного органа бюджетных средств в общей сумме                                   1 081 488,73 рублей.
    В 2019 г. кассовое исполнение бюджетной сметы расходов КСО составило в общей сумме 1 070 193,64 рублей или 98,9 % от суммы доведенных лимитов бюджетных обязательств. 

    Предусмотренные на содержание и обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа средства израсходованы в основном на выплату заработной платы сотрудникам КСО, перечисление начислений страховых взносов на выплаты по оплате труда. 
   В 2019 г. закупок товаров и услуг было  осуществлено на сумму 8 389,34 руб. по контрактам с единственным поставщиком.

  Закупки товаров, работ, услуг осуществлялись в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и муниципальных нужд».

    Объем бюджетных средств, выделенных на содержание Контрольно-счетного органа в 2019 году,  в полном объеме обеспечил выполнение функций и задач, возложенных на КСО действующим законодательством.   
     Исполняющий обязанности Председателя 

     Контрольно-счетного органа 

Пошехонского муниципального района                             Виноградова Н.В. 


